
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 055 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 317, de 17 de 
agosto de 2021, nos autos do Processo Administrativo nº 2021/1286983;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2021/1286983, com base na Decisão exarada pelo EXMO. SR GOVERNA-
DOR HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 21 de dezembro de 2021, 
constante nos autos do referido processo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 04 de janeiro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Respondendo pela SESPA
Decreto S/N- DOE 34.780 DE 30/11/2021

Protocolo: 748520

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 07 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1388322.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, matrícula nº. 25747/1, Téc-
nico A, lotada na Divisão de Prestação de Contas, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.05.1992 a 30.04.1995.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.12.2021 a 28.02.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº. 08 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1388322.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, matrícula nº. 25747/1, Téc-
nico A, lotada na Divisão de Prestação de Contas, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.05.2004 a 30.04.2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.2022 a 29.04.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº. 09 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1388322.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, matrícula nº. 25747/1, Téc-
nico A, lotada na Divisão de Prestação de Contas, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.05.2007 a 30.04.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2022 a 30.07.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº.  03 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2021/1370163.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora DILZA MARIA TAVARES MARINHO, matrícula nº. 723800/2, car-
go Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Saúde do Trabalhador, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 22.04.2014 a 21.04.2017.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2022 a 01.04.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício

PORTARIA Nº 02 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2021/1346620.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE NAZARÉ CARVALHO GAMA, matrícula nº. 81400/1, 
cargo Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Divisão de Saúde do Trabalhador, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 09.01.2001 a 08.01.2004.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.01.2022 a 31.03.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº 1.595 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1340351.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VALDINEA COELHO DE ALMEIDA, matrícula nº. 54190704/1, cargo 
de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no De-
partamento de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2011 a 12.06.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17.01.2022 a 15.02.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 05.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 016 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
processo n°. 2021/1346107.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor AGRICOLA LEAO FEIO, 
matrícula nº. 3260348/3, Médico, lotado na Divisão de Saúde do Trabalho, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 556 
de 20.04.2021, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n°. 34.561 de 
23.04.2021, correspondente ao Triênio de 29.03.2016 a 28.03.2019., no 
período de 02.03.2022 a 31.03.2022.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 04.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº. 015 DE 04 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2021/1305638.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor VITOR ELOI REIS DO COUTO, matrícula nº. 57205645/1, Mo-
torista, lotado na Seção de Transportes, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.10.2008 a 15.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 07.02.2022 a 08.03.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 05.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº 091 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/929546.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora VÂNIA DA SILVA CORRÊA, matrícula nº. 8400750/2, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 19.07.2015 a 18.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2022 a 01.04.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 748639


